АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.02. 2017 г.  № 149
                           г.Карабаш

Об утверждении Положения об
отделе по имуществу и земельным

отношениям администрации Кара-

башского городского округа

     В связи с переименованием отдела муниципального имущества администрации Карабашского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Карабашского городского округа
     ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе по имуществу и земельным отношениям администрации Карабашского городского округа (приложение).

2. Постановление админимтрации Карабашского городского округа от 13.07.2011г. № 241 «Об утверждении Положения об отделе муниципального имущества администрации Карабашского городского округа» признать утратившим силу.
3. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http://www.karabash-go.ru// в сети Интернет.
4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2016г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по финансам и экономике Тарасову И.В.
     Глава Карабашского

     городского округа                                                                       О.Г. Буданов

                                                                                             Приложение
                                                                                             Утверждено постановлением

                                                                                             администрации Карабашского
                                                                                             городского округа

                                                                                   от 22.02.2017г.  № 149
ПОЛОЖЕНИE

об отделе по имуществу и земельным отношениям
администрации Карабашского городского округа

1. Общие положения
    1. Отдел по имуществу и земельным отношениям (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Карабашского городского округа.

    2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Законами и иными нормативно-правовыми актами Челябинской области, Уставом Карабашского городского округа, решениями Собрания депутатов Карабашского городского округа, постановлениями и распоряжениями главы Кара6ашскогu городского округа, а также настоящим Положением.

    3. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от нее распоряжением администрации Карабашского городского округа по л/с за подписью главы Карабашского городского округа.

    4. В своей деятельности Отдел подчиняется заместителю главы Карабашского городского округа по финансам и экономике.

    5. Положение об Отделе, а также изменения и дополнения в Положении, утверждаются главой Карабашского городского округа.

    6. Права, обязанности, ответственность начальника Отдела и служащих регламентируются и конкретизируются их должностными инструкциями и настоящим Положением.

    7. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется постановлением администрации Карабашского городского округа.
II. Основные цели и задачи Отдела
    8. Основными целями Отдела являются:

    1) увеличение доходов городского бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

    2) оптимизация структуры собственности городского округа.

    9. Основными задачами отдела являются:
    1) обеспечение эффективного управления, а также, рационального использования муниципальной собственности;

    2) создание и обеспечение функционирование системы учета муниципальной собственности и контроля за ее использованием;

    3) реализация государственных программ, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью;

    4) определение основных направлений в области управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карабашского городского округа, формирование земельных участков муниципальной формы собственности;

    5) начисление и контроль за поступлением неналоговых доходов местного бюджета, получаемых от использования муниципальной собственности;
    6) реализация на территории Карабашского городского округа национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» по подпрограммам: «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» и «Предоставление работникам бюджетной сферы социальных выплат на приобретение или строительство жилья»;
    7) реализация на территории округа программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
III. Обязанности Отдела.
    10. Осуществление функций по управлению муниципальным имуществом городского округа:

    1) оформление и заключение договоров о передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление, а также договоров о передаче имущества в безвозмездное пользование;

    2) оформление договоров аренды, контроль за поступлением арендной платы;

    3) организация учета муниципального имущества;

    4) разработка и внесение в Собрание депутатов Карабашского городского округа для утверждения проектов решений по управлению муниципальным имуществом.

    11. Осуществление деятельности в области приватизации муниципальной собственности:

    1) разработка нормативных актов, регулирующих процесс продажи муниципального имущества, осуществление контроля за выполнением указанных нормативных актов, внесение в них изменений и дополнений;

    2) осуществление методического руководства в области приватизации, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности;

    3) разработка Прогнозного плана приватизации муниципального имущества и представление на рассмотрение и утверждение Собранию депутатов Карабашского городского округа;

    4) участие в комиссиях по приватизации муниципального имущества;

    5) учет и приватизация жилья;

    6) организация и контроль реализации программ приватизации.

    12. Осуществление функций продавца муниципального имущества в пределах полномочий, установленных настоящим Положением и другими нормативными актами:

    1) подготовка документов на продажу объектов приватизации, в том числе земельных участков, договоров купли-продажи муниципального имущества;

    2) представление прав аукционера (участника) хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности;

    3) контроль за поступлением средств, полученных в результате приватизации муниципального имущества.

    13. В области земельных отношений Отдел:

    1) рассматривает заявления и ходатайства юридических лиц и граждан по вопросам предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность или аренду;

    2) готовит проекты постановлений по передаче земельных участков в собственность или аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности;
    3) осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории Карабашского городского округа;

    4) готовит проекты нормативных правовых актов Карабашского городского округа по регулированию земельных отношений.
    14. Осуществление деятельности по реализации на территории Карабашского городского округа национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» по подпрограммам: «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» и «Предоставление работникам бюджетной сферы социальных выплат на приобретение или строительство жилья»:

    1) разработка и корректировка подпрограмм «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» и «Предоставление работникам бюджетной сферы социальных выплат на приобретение или строительство жилья»;
    2) разработка нормативной документации  для реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» по подпрограммам «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» и «Предоставление работникам бюджетной сферы социальных выплат на приобретение или строительство жилья»;

    3) подготовка информаций (отчетов) в Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области по реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории Карабашского городского округа;

    4) рассматривает заявления граждан на участие в подпрограммах и необходимые документы для признания нуждающимися граждан в улучшении жилищных условий (получение субсидий на приобретение (строительство) жилья;
    5) готовит протоколы по итогам рассмотрения заявлений граждан на участие в подпрограммах, готовит проекты нормативных правовых акты в отношении граждан, признанных участниками подпрограмм;

    6) готовит проекты договоров на софинансирование по подпрограммам с Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области.
    15. Осуществление деятельности по реализации на территории Карабашского городского округа программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»:

1) консультации граждан, изъявивших желание стать участниками программы, об условиях участия в настоящей программе.

2) рассмотрение и экспертиза заявлений и документов, проверка соответствия (либо несоответствия) граждан-заявителей установленным категориям граждан, имеющим право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы, проверка сведений, содержащихся в документах, вынесение на рассмотрение комиссии по установлению соответствия граждан установленным категориям и включению в списки таких граждан, оформление протоколов.

3) определение доходов граждан и стоимости имущества в рамках реализации программы, в случае наличия потребности в получении гражданином ипотечного кредита, оформление документации.

4)  формирование списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономкласса в рамках программы «Жилье для российской семьи».

5) ежемесячное предоставление отчетной информации  о гражданах, включенных в списки в ОАО «ЮУ КЖСИ».

6) информационное обеспечение приобретения жилья экономкласса гражданами, включенными в списки граждан, путем размещения информации, полученной от застройщиков на официальном сайте КГО.

    16. В соответствии с делегированными полномочиями и заключенными договорами Отдел имеет право представлять интересы муниципальных предприятий на Собраниях кредиторов предприятий, на которых в установленном порядке введены внешнее или конкурсное управление.
IV. Организация деятельности Отдела
    17. Для выполнения функций, предусмотренных настоящим Положением, Отдел:
    1) созывает совещания для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

    2) оформляет договоры купли-продажи, аренды, передачи имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление, безвозмездное пользование, а

также иные документы, связанные с управлением и распоряжением муниципальным имуществом и земельными ресурсами;

    3) проводит проверки по выполнению условий договоров купли-продажи муниципального имущества и земельных участков покупателями, условий договоров аренды арендаторами муниципального имущества и земельных участков, иных договоров;

    4) запрашивает информацию о деятельности муниципальных предприятий, учреждений и организаций и управлений, в соответствии с действующим законодательством в объеме, необходимом для ведения реестра муниципальной собственности, проведения приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами;

    5) проводит конкурсы, аукционы по продаже муниципального имущества и земельных участков и права аренды в порядке, установленном действующим законодательством;

    6) взаимодействует со структурными подразделениями администрации городского округа, органами по управлению государственным имуществом Челябинской области и собственностью Российской Федерации по вопросам, связанным с управлением и распоряжением государственным и муниципальным имуществом.

    18. Отдел выполняет следующие обязанности:

    1) отчитывается о результатах своей деятельности перед главой Карабашского городского округа;

    2) участвует в работе комиссий, созданных при администрации Карабашского городского округа, на заседаниях которых рассматриваются вопросы, относящиеся к компетенции Отдела;

    3) соблюдает требования действующего законодательства в осуществлении своих функций;

    4) готовит для администрации городского округа предложения, проекты нормативно-правовых актов;
    5) осуществляет прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений по вопросам, касающимся компетенции Отдела и осуществление мер по их реализации.

    19. Начальник Отдела:

    1) руководит деятельностью Отдела, обеспечивает выполнение стоящих перед Отделом задач;

    2) готовит должностные инструкции для работников Отдела и контролирует исполнение;

    3) осуществляет контроль за выполнением постановлений и распоряжений администрации Карабашского городского округа, решений Собрания депутатов Карабашского городского округа, относящихся к работе Отдела;

    4) готовит в установленные сроки ответы на запросы, письма;

    5) рассматривает рекомендации областных структур и межведомственных комиссий, сообщает им о результатах выполнения рекомендаций.